5. Nec curtus Chiones Antioipes ve calix.] Haæ meretrices erant, vel notæ

omnibus, vel Martiali, quibus imposuit haæ ficta nomina: notatque

huius paupertatem, cui nec calicem, qualem haæ meretrices ad obsec-

enos vsus babebant, possideret ad bibendum. Erat enim mos meretrici-

bus post coitum lauari, quod etiam & honestiores feminæ solebant fa-

cere. Inde conuitum Ciceronis in orat. pro Cœlio in Claudiam Pub.

Claudij sororem, in celebri illa idolopœia Appij Claudij: *Ideo, inquit,*

*aquam adduxi, ut ea tu inceste riterere? adduxerat autem aqueductu in vir-*

*ebem aquam nomine Claudiæ, & Ouid. in celebri illa eleg. 7. lib. 3.*

Amoruvbi narrat se *asæcæ* laborasse per totam noctem, versu vlt. inquit,

*Dedecus hoc summa disimulauit aqua.*

Et hic lib. 2. epig. 50. ex hoc more facetum summis iocum in Lesbiam.

*Quod fellas, & aquam potas, nil Lesbia peccas:*

*Qua tibi parte opus est Lesbia sumis aquam.*

Habebant ad hunc usum curtos quosdam calices, ut constat ex epi-

grammate in Zoilum 81. lib. 3.

*Curtaque Leda sobrias bibat testa.*

Habebant

Habebant etiam seruulos qui aquam in his vasis ministrabant, quos vocabant *Baccarienes à baccario aquario vase. glossarium, Baccario mprostg-*  
*xaros: Et etiam aquariolos, ab hoc ministerio nominabant, vt est apud*  
*Festum in excerptis Paulj: & Apuleius apologia 2. hise, inquit, auditiss,*  
*aquariolus iste vxoris sua, ita ira extenuuit. &c. Et Tertul. Apologet. cap. 43.*  
*lenones perductores aquarioli. Aelius Lampridius in vita Commodi, aqua-*  
*rioli officium significat his verbis. *Aurige habitu currus rexit, gladiatori-*  
*bus coniunxit, aquam gesbit, vt lenonum minister. Vnde Arabes corruperunt*  
*vocabulum Hispanis usurpatum *alcaguete*, pro gerulo verborum aman-*  
*tiū inter se, & eo qui cōciliat amatori voluntatem, & amorem Dominæ.**

6 *CÆRE A si pendet lumbis, & trita lacerna.] ceream dixit pro sordidissi-*  
*ma, quæ sudore sit veluti incerata: sudoris enim congelati in veste, vel*  
*in alia re, species est cæræ. Sic de abolâ Cinici cuiusdam, lib. 4. epigr. 53.*

*Cerea quem nudum tegit vxor abolla grabati.*

Et sic accipiendum est illud Iuuenal. sat. 10. vers. 55.

*Propter qua fas est genua incerare Deorum.*

Id est, precando prehendere Deorum genua, quamuis aliter interpretari hæc verba rectè possunt: qui habitus erat misericordiam implorantium; sed toties, vt manu sudore genibus impresso saepè, & fuscato, deinde genua viderentur incerata: & per hyberbolēn dixit *incerare*, p̄o *precarī* prehensis genibus; vt Hispani dicimus, *roer los santos*, pro osculari eorum imagines, quæ osculis & tactu attenuantur, quamuis æneæ sint, vt eleganter cecinit Lucretius lib. 1.

— *tunc portas propter aëna*

*Signa, manus dextras ostendunt attenuari.*

*Saepè salutantum tactu propterque meantum.*

*Hac igitur minus cum sint attrita videmus.*

Et non solum dextras osculabantur, & osculis attenuabant, vt hoc loco (quamuis in aliis libris non dextras, sed exiras legitur) sed & mentum, & rictus, vt est apud Ciceronem de Herculis simulachro Argentino, lib. 4. in Verrem, *Ibi est ex ære simulachrum ipsius Herculis, quo non facile quidquam dixerim me vidisse pulchrius, usque eo iudices, vt rictus eius, ac mentum paulo sit attritus, quod & in precibus & gratulationibus non solum id venerari, verum etiam osculari solent.* Dixit igitur, *cerea lacerna*, id est, sudore incerata. Hæc autem inceratio reddebat frigidissimam vestem: Vnde intelliges, epigr. 34. lib. 4.

*Sordida cum tibi sit, verum tamen Attale dicit,*

*Quisquis te nuciam dicit habere togam.*

7 *PASCRIS & nigra solo nidore culina.] Hyperbole huius patris esu-*  
*tionum, quod solo nidore pasceretur. Culinam autem dicebant ra-*  
*pere hos lurcones, vt epigr. 45. lib. 5.*

— *captus es vñctiore cena,*

*Et maior rāpuit canem culina.*

*Lam te. —*

Iuuenalis sat. 5. ibi, *Captum te nidore sua putat ille culina.*  
 Et canes item appellabantur: sed parcius hoc loco; non enim canem Mamurianum, sed canis compotorem sequenti versu vocat, qui pronus aquam immundam bibebat cum cane; id est, ut canis. Nam ante dixerat non esse ei nec *curtum* quidem *calicem*: *pronum* autem dicit *bibere*, quod vel extremæ egestatis esset, vel summæ auditatis: qui locus me admonet ut Gedeonis sacram historiam Iudicum 7. non vulgariter intellectam illustrem in praesentia, quæ sic se habet. Cum Gedeon triginta & duo millia virorum coegerisset in Madianitas, admonitus est a Deo, ut liberam faceret iis, qui vellent, abeundi potestatem. Abierunt viginti duo millia, qui prælium pertimescebat; cumque remanerent decem millia adhuc, Dominus præcepit multos ab iaci finito prælio possent viribus suis victoriam partam esse iactare. Hoc igitur signum datum Gedeoni est, *Qui manu lambuerint aquas, sicut solent canes lambere, separabis eos seorsum: qui autem curvatis genibus liberint cum altera parte erunt.* Fuit itaque numerus eorum, qui manus ad os proiicientes lambuerant aquas trecenti viri: omnis autem reliqua multitudo flexo poplite biberat. Volebat Dominus seclusis fortissimis, maximum & periculofissimum bellum cum timidissimis confidere. Cum igitur Madianæ ultra flumen considerent, qui cum Gedeone cis flumen erant sitibundi ad aquas accurrunt. Ex quibus qui proximum hostem timebant pene stantes manus aquam in os ingerebant: ceteri verò nil hostem timentes, genibus in ripa flexis, proni haustu securi sumebant aquam. Illi priores timidi erant, quod notatur similitudine canum: nam canes bibituri ex aliquo fluvio, si præsenserint ibi animalia esse à quibus cauendum sit, raptim & currentes lambitare solent: Vnde natum Proverbium, *Tanquam canis è Nilo*, de iis, qui properantes, ac currentes aliquid faciunt, quod hoc facere canes apud Nilum. Älian. lib. 1. de varia historia refert: & Plin. lib. 8. cap. 40. timentes scilicet Crocodilos, hippopotamos, & alias feras. Postiores autem fortiores, qui nil tertiti, flexis genibus in aquam ipsam os immergebant, quos Gedeon abire iussit, & cum foliis illis trecentis timidis prælium commisit. Idem hoc Iosephius, lib. 5. cap. 8. plane sentire videtur. Solet enim Deus omnipotens miranda facta per vilissima instrumenta saepe operari.

8 SED fodiam qui superest oculum.] Argute luscum Mamurianum ostendit, cum dicat *oculum, qui superest*, quod ex duobus altero amissò alter supererat: hæc autem verba minantis, ut lib. 3. ep. 92.

*Vt patiar moxum, rogar vxor, Galle: sed vnum.*

*Hunc ego, non oculos eruo, Galle, duos.*

Et Plautus in Aulularia Scen. Ex, in quaum:

*Oculos herclè ego istos, improba, effodiām tibi.*

Et in Captiuis, Scena, *Miser homo est:*

*Nam herclè ego huic dici si licet, oculos effodiām labens.*

Et in Trinummo:

Oculum ego tibi effodiam, si verbum addideris. Oculum autem effossum dicebant veteres, effusum, ut apud Velleium Paterculum de prælio Pharalico, cuius verba sunt. Aciem Pharsalicam, & illum cruentissimum Romano nomini diem, tantumque exercitus profusum sanguinis, & collisa duo inter se Reipubl. capita, effusumque alterum Romani Imperij lumen, tot talesque Pompeianarum partium caesos viros, non recipit enarranda hic scripturæ modus. Quo loco illud effusum proprium, & Latinissimum possessione exturbare conati sunt parum considerati Censores. Manutius primum elegantiarum auceps, qui olim effusum lumen Latinae linguae rationem respuere se probare scripsit, quamuis timidè intactum reliquerit locum. Titius deinde lib. 7. locorum controversonum, cap. 9. secutus eum, quem tacet Douzam, effosum, vel offusum reponit: sed frustra est, qui, cum alios temere subinde reprehendat, ignorauit Latinissimum dicendi modum, quem Iulianus retinuit in edito perpetuo, laudante Vlpiano in L. item queritur. §. 5. item Iulianus. II. locati. cuius verba sunt: Si futor puero parum bene facienti forma calcitam rebementer ceruicem percussit, vt ei oculus effunderetur, ex loco esse actionem patri eius. Et idem Vlp. in L. sed et si quemcumque. §. 5. vlt. Ad legem Aquil. Puero discenti ingenuo filiosam. parum bene facienti, quod demonstrauerat, forma calcii ceruicem percussit, vt oculus puero perfundetur, vbi vides in eadem re ab eodem Iuliano desumpta pene iisdem verbis effundere, & perfundere in ead. notione. Vnde emendo celebrem Pauli legem, Vulneris. 8. r. de iniuriis. Vbi vulneris, inquit, magnitudo atrocitatem facit, & nonnunquam locus vulneris: veluti oculo percussio (lego percuso) non enim percussio leuissima poterat atrocitatem facere, nisi inflatum oculo vulnus oculum perfunderet. & hinc conjecturam facio corrigendum locum esse in Institut. II. de iniuriis. §. atrox. vbi atrocem iniuriam definiens Iustinianus ex legib. in tit. de iniuriis contentis, ex eod. Paulo sic ait: Nominquam & locus vulneris atrocem iniuriam facit: veluti si in oculo quis percussus fuerit. emendo, veluti si in oculo, qui perfusus fuerit. quasi voluerit Iustinianus explicare Paulum, qui, vt dixi, non quamuis oculi percussionem atrocem iniuriam iudicavit, nisi ex ea perfusio consequeretur.

9 D E N I Q V E pædica Mamuriane satur. ] Desumptum hoc est, vt pene totum epigramma, à Catullo ex ep. 21. vbi Aurelium patrem esuritionum infectatur, quod pædicare cuperet suos amores: vbi ait,

Atqui, si id faceres satur, tacerem.

#### A D E P I G R. XCIII.

E Pitaphium est Fabritij, & Aquini, qui eodem tumulo sibi erant, quapropter in epigraphe reponerem, De Fabricio, & Aquino, quia ibi erat uterque duplice erecta ara cum inscriptione cuiusque: erant ambo primipilari honore insigniti, rarum amicorum par.

Q V I prior Elyssas gaudet adisse demos. ] Eadem sententia amplificata

est exemplis supra epigr. 37.

2. M V N E R A pilt. ] Voce *munera* multitudinis numero significauit vtrumque primipilarem fuisse.

3. P L V S tamen est titulo quod breniore leges. ] Retineo hanc lectionem: nam vetus quæ est inscriptum, non arridet. *Titulo breniore*, dixit ob vltima verba epigrammatis, *Amicus erat*, quod præfert cuius honori, & muneri.

4. F V N C T V S vterque sacro, &c. ] In veteri est *iunctus*, sed expungitur hæc lectio Martialis copia, qui priore versu hoc nomine erat usus. itaque retineo *functus*. Nec illud *sacro fædere*, refero ad amicitiam, sed ad mores sanctos, quos appellat *sacrum fædus laudata vita*: videntur enim qui sic viuunt, cum virtute fædus pepigisse.

5. F A M A Q V E quod raro nouit.] De raritate amicorum, & vt vix singula secula singulis paribus censeantur, satis disertè Cicero in Lælio. Hinc poteris obseruare solere amicos eodem sepulchro claudi, vt conjuges, amantes, & amasij.

#### A D E P I G R. X C V.

**O**bscenum epigramma, sed quod ausim affirmare à nemine adhuc intellectum; nam abstinentiam à coitu ex mala voce bonam facere nūquam probauerint, vt concedam libenter ex bona nimio coitu fieri malam: sed Poetam cantasse male dicit, id est, insuaem, & absconam habuisse vocem feminam hanc, dum commiscuit se viris; nunc autem cum desierit hoc, suauem habere vocem. Ego argutissimum epigramma sic accipio. Hæc Aegle dum 'copiam sui faceret, quamuis corporis causa quereretur à multis, nihilominus tamen, vt fama ferebat, malè cantabat. Deinde cum ætate progressa, iam hoc officio non vteretur, vocabatur à multis irrumanda sub specie cantilenæ; cumque illi, quos ipsa fellaret, turpitudinem celare vellent, dicebant se vocare feminam vocis causa. sièque increbuit hæc opinio eam bene cantare, non quod cantaret, sed quod hoc nomine aliam culpam præixerant illi. Argute igitur Martialis *basianda*, inquit, *non es, cum bene cantas*, quo innuit eam fellatricem esse, & ob eam spurcitiam ab eius osculis esse abstinendum.

#### A D E P I G R. X C V I.

**F**acetissimum est hoc epigramma in Helium pessimum causidicum, quem cum nemo patronum asciseret, ipse se vltro causis ingerebat, & agentibus magna voce obstrepebat, quo illi offensi importunis clamoribus, & quod cause impedirentur, solebant hominem precio placare; ne clamoribus obtunderet iudices, & agentes. Estque urbanissima negotio Martialis, quo aliud mordacius subiungat; negat enim cum gratis clamare, quod reapse facit, vt subiiciat paradoxon illud & ridiculum ab inexpectato, *accipere ut raceat*, cum ceteri omnes acciperent, vt loquerentur. Similem iocum adducit Quintilianus lib. 6. cap. 3. de-

risu. Bellè interim, inquit, subiicitur pro co quod neges, aliud mordacius, vt Iunius Bassus querente Domiti, quod incusans eis sordos, calicos eam veteres dicere vendere solere, non mehercule, inquit hoc vnguam dixi, sed emere te solere.  
2. ACCIPIS vt taceas.] quæ ignominia maior est, ac si diceret gratias eum patrocinari. Adagium est celebre *Arabius tibicen*.

## A D E P I G R. XCVII.

**S**Atyricum vere epigramma est Scazonte versu composito; fngit in Seo Poeta se Scazontem rogare, vt pauca verba ingerat Materno amico suo in aurem, quem dum nominare non vult, nihilominus nominat. Est eiusdem pñne argumenti, ep. 25. supra.

1. **Dicas in aurem sic vt audiatur solus.**] Maxima secreti commendatio per ironiam facta, *dicas in aurem*, & quòd ea, quæ in aurem dicuntur possunt contenta voce dici, addit, *sic vt audiatur solus*.

2. **Quid Bæticatus?**] Id est, pullis lacernis induitus: nam Bæticus color pullus est. Nonius. *Pullus color est, quem nunc Hispanum, vel natuum dicimus.* Cumque iuxta Bætim natuæ oves frequentius nascerentur, Bætum Noster pro Hispano colore posuit. Vnde existimo pullum color, quasi purum dici, id est natuum. Cuius coloris duo genera sunt apud nos, vt quotidianò experimento deprehendimus: alterum rutilem, subflavum aurei coloris, quod etiam Plinius, lib. 8. cap. 48. indicat his verbis, *Hispania nigri vellerae precipuas (oves) habet. Pollentia iuxta Alpes cani. Asia rupili, quas Eritreas vocant: item Bætica.* Hinc lib. 12. epig. 100. de Bæti fluvio,

*Aurea qui nitidis vellera tingit aquis.*

Et lib. 9. epigr. 62.

*Vellera nativo pallent rbi flava metallo.*

Alterum verò magis fuscum, & qui ferreum, vel ferrugineum refert. qui non adeò splendet, ac prior quamvis apud Nostrates maiori in pretio sit, & etiam apud veteres. Ostendet tibi id Virgilij locus, à nemine quod sciam, adhuc animaduersus. is est, lib. 9. de Arcente, vers. 581.

*Stabat in egregiis Arcentis filius armis,*

*Pictus acu chlamydem, & ferragine clarus Ibera.*

**Ferragine Ibera**, pro veste ferruginei coloris Bætici, vel Iberi. has quas diximus aureas oves concupiuit Hercules, vt est in fabulis, & à Geryone, qui eas possidebat vi extorsit. Hinc, flauos capillos Erotij puellæ laudans, lib. 5. epigr. 38. sic ait,

*Quæ crine vincit Bætici gregis vellus,*

*Rbonique nodos, aureamque nitellam.*

Et lib. 14. epigr. 133. cuius lemma, *Lacernæ Bæticæ,*

*Non est lana miki mendax, nec mutor aeno:*

*Sic placeant Tyrie, me mea tinxit ouis.*

3. **Quo coccinatos non putat viros esse?**] Delicatores, & lautiores habebantur, qui purpurā vterentur, non tamen continuò molles, & effe-

minati. Nam quod Seneca ep. 115. *Lacernas coloris improbi* appellat *purpureas*, vt sentit Lipsius lib. 1. elect. c. 13. quod insolens ille color Senecæ temporibus, & audax, non tamen inde colligi potest purpuratos effeminatos haberi: *improbum* enim significat non probatum ab omnibus. Sic *laborem improbum* appellauit Virgil. id est vulgo improbatum: *improbam picam* dixit supra ep. 54. id est non probatam ob cantum, vt idem Virgilius, lib. 1. Georg. vers. 119. *improbum anserem*. Attamen nota Martialis acumen, qui quod apud Senecam legerat *improbum colorem*, pro purpureo, ideo epigr. 16. lib. 10. *Tyron improbam* vocauit, hoc est, quæ *improbos* mitteret colores, & non probatos mollitiei causâ,

*Quicquid Agenore Tyros improba cogit aeno.*

Et Plinius lib. 9. c. 41. *Rursum absolutus inebriatur Tyrio*, vt sit ex vitroque nomen *improbum*, simulque luxuria duplex. Quæ loca miror latuisse doctissimum Lipsium in explicatione illius Senecæ loci.

4 NATIVA.] Quæ non sunt artificio tincta, quales sunt vestes Be-  
ticas de quibus, supra n. 1. & Iuuenal is sat. 12. vers. 40.

*Atque alias (vestes) quarum generosi graminis ipsum  
Infecti natura pecus, sed & egregius fons  
Viribus oculis, & Baticus adiuuat aer.*

Id Græci *ωτονες* dicunt, vt est in L. si cui 70. II. de leg. 3. & in ead. L. 5. veriscoloribus. ita etiam legitur, *purpuram autem & coccum quoniam nil nativi* coloris sunt, contineri arbitror. Sic lib. 9. ep. 62. de Bæticis ouibus,

*Vellera nativo pallent rbi flava metallo.*

Qui color nativus nomine caret, vt testatur Plinius, lib. 8. cap. 48. de Oubibus, *Colorum*, inquit, *plura genera, quippe cum desint etiam nomina eis, quas nativas appellant.*

5 L A V D A T.] Lipsius lib. 1. electorum, cap. 13. legit *laudet, & placet.*

6 G A L B A N O S habet mores.] Docte hunc locum Læuinus Torrentius explicat in Galba Suetonij, cap. 3. qui Galbana ferebant, Galbanati dicebantur, & delicati habebantur, lib. 3. epigr. 82.